
REGISTRO GENERALE N. 359 del 30/05/2018 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 30/05/2018 

DETERMINAZIONE N. 81 del 26/05/2018 
PROPOSTA N. 474 del 25/05/2018 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, DETERMINA A CONTRATTARE E APPROVAZIONE FOGLIO PATTI E 

CONDIZIONI PER L'ACQUISTO DI SACCHI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA PER L'ANNO 
2018. 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 6 del 05.06.2014 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 16.7.2015 e successive integrazioni e 

modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei 

servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 27.04.2018 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2017;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.2.2018 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l'anno 2018, unitamente al bilancio  pluriennale 2018/20; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di sacchi in plastica e mater-bi ai fini 

dell’incentivazione della raccolta differenziata sul territorio comunale durante l’anno 2018; 

RITENUTO pertanto di procedere all'espletamento di apposita procedura di affidamento; 

Premesso che: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

    il  D.Lgs. 50/16, prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 che l'art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, 

in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato 

elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati; 

   che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati 

elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

   che a far data dal 01.11.2015, tutte le acquisizioni di lavori, beni e servizi, nei comuni con 

popolazione inferiore a 10.000,00 abitanti, devono essere effettuati attraverso la S.U.A.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 30/05/2018 

   che, per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito il ricorso 

agli strumenti elettronici di Consip, del Mepa o delle centrali regionali; 

RITENUTO di individuare quale sistema di scelta del contraente quello della fornitura di beni e servizi in 

economia ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 ed evidenziato che il servizio da appaltare ammonta ad 

un importo inferiore ai € 40.000,00; 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto perfezionandolo tramite piattaforma SINTEL ai fini dello 

scambio della documentazione elettronica e report generati dalla piattaforma che verranno sottoscritti 

digitalmente ai quali viene dato valore contrattuale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

o il fine che si intende perseguire è la promozione della raccolta differenziata sul territorio comunale; 

o oggetto del contratto è l’acquisto di sacchi per la raccolta differenziata; 

o la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/16 , mediante 

affidamento diretto preceduto da richiesta di preventivo e successivo perfezionamento sulla piattaforma 

SINTEL; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa della somma di massima di € 13000,00 sul Bilancio 2018, 

capitolo 1741; 

VISTO il foglio patti e condizioni predisposto dall’Ufficio Tecnico, contenente le clausole essenziali per la 

fornitura e i dettagli tecnici dei prodotto richiesto e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

RITENUTO di inserire tale documento nella piattaforma SINTEL, attraverso la quale verrà perfezionata la 

procedura di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma esclusivamente digitale attribuendo valore contrattuale 

al foglio patti e condizioni da inserire nella procedura SINTEL nonché ai report di gara da essa generati ed 

eventuale altra documentazione digitale inserita nella suddetta piattaforma il tutto digitalmente sottoscritto 

dal Responsabile del Servizio; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l'adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

RITENUTO di approvare l'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

di attivare procedura senza previa pubblicazione di bando, con invito a più ditte del settore qualificate con 

il Comune di Costa Masnaga, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di sacchi per l’incentivazione 

della raccolta differenziata sul territorio comunale; 

di avvalersi della piattaforma informatica SINTEL per dare corso alla procedura; 

di determinare a contrattare ai sensi del D.Lgs. 267/2000, con la ditta individuata a valle della procedura 

SINTEL; 

di provvedere all’impegno di spesa della somma di massima di € 13000,00 sul Bilancio 2018, capitolo 

1741; 

di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma esclusivamente digitale tramite attribuzione di valore 

contrattuale al foglio patti e condizioni da inserire nella procedura SINTEL nonché ai report di gara da essa 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 30/05/2018 

generati ed eventuale altra documentazione digitale inserita nella suddetta piattaforma il tutto digitalmente 

sottoscritto dal Responsabile del Servizio; 

 di impegnare la somma complessiva di € 13.000,00 (CIG Z5223BDB4D); 

 di imputare la spesa alla missione 09, programma 03, titolo 1, intervento 1090502, capitolo 2018/1741/0 

denominato "ACQUISTO MATERIALE PER RACCOLTA DIFFERENZIATA" del bilancio 2018. 

 
Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Geom. Enrica Tavola 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 474 del 25/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 
30/05/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 474 del 25/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1741 0 248 1 13.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 30/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 629 

 
Il 31/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 359 del 30/05/2018 con 
oggetto 
 
IMPEGNO DI SPESA, DETERMINA A CONTRATTARE E APPROVAZIONE FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER 
L'ACQUISTO DI SACCHI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA PER L'ANNO 2018. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 30/05/2018 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 31/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


